

03012

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2016

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as directed.

SECTION - A

Attempt **any two** questions from this section.

Answer in about **500** words each.

2x20=40

1. What is 'Market Failure' ? State the forms of governmental intervention to solve the problems created by market failure.
2. What do you mean by burden of public debt ? Explain Ricardo-Pigou Thesis regarding transfer of burden of public debt to future generations.
3. Distinguish between private and public goods. Explain Lindahl pricing as applied to public goods.
4. Explain the Allingham Sandono Model of tax evasion. Distinguish between tax avoidance and tax evasion giving suitable examples.

SECTION - B

Attempt any five questions from this section.

Answer in about 300 words each.

5x12=60

5. Write about economic advantages and disadvantages of decentralisation.
 6. Discuss the various stages involved in 'policy process'.
 7. Give Ree's arguments for and against privatisation.
 8. What is 'Fiscal Equity' ? Distinguish between Horizontal Equity and Vertical Equity.
 9. Write short notes on any two of the following :
 - (a) Joint Venture
 - (b) Lafer Curve
 - (c) Strategic Voting
 - (d) Block Pricing
 10. Explain Horizontal and Vertical imbalances. How does transfer of grants correct these imbalances in a federal economy ?
 11. What is Median Voter Theorem ? Explain through a model, how does the median voter prevail.
 12. Bring out the main contours of difference between fiscal federalism and political federalism.
-

एम. ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - अ

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

1. "बाजार तंत्र विफलता" क्या है। बाजार तंत्र विफलता से उत्पन्न होने वाली समस्याओं के समाधान के लिये किये जाने वाले सरकारी हस्तक्षेपों के विभिन्न रूप क्या हैं?
2. सार्वजनिक ऋण के भार से आप क्या समझते हैं? भावी पीढ़ी को सार्वजनिक ऋण के भार के अंतरण से सम्बन्धित रिकार्डो-पीगू सिद्धांत की व्याख्या करिए।
3. निजी और सार्वजनिक वस्तुओं के मध्य भेद करें। सार्वजनिक वस्तुओं पर लागू होने वाली लिंडाल कीमत निर्धारण की व्याख्या करें।
4. कर वंचन के एलिंघम सैंडन प्रादर्श की व्याख्या करें। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट करें कि कर परिहार (avoidance) तथा कर वंचन में क्या भेद है?

भाग-ब

इस भाग से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग
300 शब्दों में दीजिए।

5x12=60

5. विकेंद्रीकरण के आर्थिक लाभों तथा हानियों के बारे में लिखें।
6. "नीति निर्धारण" में समाहित विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या करें।
7. निजीकरण के पक्ष तथा विपक्ष में 'री' के तर्कों को स्पष्ट करें।
8. "राजकोषीय समता" क्या है? क्षैतिज समता तथा लंबवत् समता में भेद करें।
9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :
 - (a) संयुक्त उपक्रम
 - (b) लाफर वक्र
 - (c) रणनीतिक वोटिंग
 - (d) ब्लॉक कीमतीकरण
10. क्षैतिज तथा लंबवत् असंतुलनों को स्पष्ट करें। एक संघीय अर्थव्यवस्था में अनुदानों का अंतरण किस प्रकार इन असंतुलनों का परिमार्जन करता है?
11. मध्यका वोटर सिद्धांत क्या है? एक मॉडल की सहायता से स्पष्ट करिये कि एक मध्यका वोटर किस प्रकार अस्तित्व में रहता है?
12. राजकोषीय संघवाद और राजनीतिक संघवाद के बीच अंतर की मुख्य बातें क्या हैं?